
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 061/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 320/2022 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE PATOS. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa CLPT CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 25.165.699/0001-70, vencendo no seguinte lote 001. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 9.400.356,40 (nove milhões e quatrocentos mil e trezentos e cinquenta e seis reais 
e quarenta centavos), com desconto de 16,10%. 

 
Patos – PB, 21 de setembro de 2022. 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JUNIOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1630/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: CONSTRUTORA J GALDINO 
EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 20.227.311/0001-03. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA COM AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EMEF 
CAPITÃO MANOEL GOMES NO MUNICÍPIO DE PATOS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO. OBJETO DO TERMO ADITIVO: ACRESCENTAR ao valor contratual o total R$ 228.893,48 
(duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta e oito centavos), sendo que o valor atual de 
R$ 459.481,36 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e seis centavos), 
passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o valor de R$ 688.374,84 (seiscentos e oitenta e 
oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), que representa um aumento de 49,82% 
(quarenta e nove vírgula oitenta e dois por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei 
de licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, a Senhora ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO e do outro lado 
a empresa CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI. 
 

Patos, 21 de setembro de 2022 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1788/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: CONSTRUTORA J GALDINO 
EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 20.227.311/0001-03. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) CRECHE COM CAPACIDADE 
PARA 50 CRIANÇAS (COM RECURSOS ESTADUAIS) NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. OBJETO DO 
TERMO ADITIVO: ACRESCENTAR ao valor contratual o total R$ 192.354,28 (cento e oitenta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais e quatorze centavos), sendo que o valor atual de R$ 773.338,46 (setecentos e 
setenta e três mil, trezentos e trinta e oito reais e quarenta e seis centavos), passando o seu valor global pós 
formalização do termo de aditivo o valor de R$ 965.692,74 (novecentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e noventa 
e dois mil e setenta e quatro centavos), que representa um aumento de 24,87% (vinte e quatro vírgula oitenta e sete 
por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura 
Municipal de Patos, a Senhora ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO e do outro lado a empresa 
CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI. 
 

Patos, 21 de setembro de 2022 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1787/2022 

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: CONSTRUTORA J GALDINO 
EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 20.227.311/0001-03. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) CRECHE (COM RECURSOS 
PRÓPRIOS) NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. OBJETO DO TERMO ADITIVO: ACRESCENTAR ao valor 
contratual o total R$ 185.548,14 (cento e oitenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e oito reais e quatorze centavos), 
sendo que o valor atual de R$ 884.809,63 (oitocentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e nove reais e sessenta e três 
centavos), passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o valor de R$ 1.070.357,77 (um milhão, 

setenta mil, trezentos e cinquenta e sete reais e setenta e sete centavos), que representa um aumento de 20,97% (vinte 
vírgula noventa e sete por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas 
alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: 
Prefeitura Municipal de Patos, a Senhora ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO e do outro lado a empresa 
CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI. 
 

Patos, 21 de setembro de 2022 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: termo de aditivo nº: 1º ao contrato nº 1787/2022; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e 

CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) CRECHE (COM RECURSOS 
PRÓPRIOS) NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, CONTRATO ADVINDO do Processo Administrativo nº 
112/2022; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O 
PRAZO DE VIGÊNCIA para 10/01/2023, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. 
Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do 
contrato inicial. Signatários: Secretária de Educação ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO e 
CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP. 

 
12 de setembro de 2022 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária de Educação 
 

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: termo de aditivo nº: 02 ao contrato nº 965/2022; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e 
B&F EDIFICARE ENGENHARIA LTDA, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS EM 
VIAS PÚBLICAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, REFERENTE AO CONTRATO DE 
REPASSE 1030038-26, CONTRATO ADVINDO do Processo Administrativo nº 344/2021; Objeto do Aditivo: 
O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 
10/04/2023, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante 
na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: 
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR e B&F EDIFICARE 
ENGENHARIA LTDA. 

 
12 de setembro de 2022 

 
JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 336/2022 
 
OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE (CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL). 
 
Data para cadastro de propostas:      28/09/2022 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:     10/10/2022 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:     10/10/2022 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 21 de setembro de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


